

## **Handicaprådets kommentarer til Omsorg og Ældre møde 31.3.2022**

### **31. Orientering om regnskab 2021 - Omsorg og ældre**

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning

### **32. Beslutning om overførsler 2021 - Omsorg og ældre**

Handicaprådet har ingen kommentarer til overførslen.

### **33. Godkendelse af procedure for formidling af tilsynsresultater på udvalgets område**

Handicaprådet synes, det er en fornuftig procedure med løbende formidling af tilsynsresultater til udvalget og er enig i at fastholde den gældende procedure.

### **34. Beslutning om handlinger til at imødegå forventet økonomisk udfordring på ældreområdet**

Handicaprådet anser denne øvelse for at være et håbløst valg mellem pest eller kolera. Samtlige forslag har dybt ulykkelige konsekvenser for målgruppen, som er sårbare og svagelige ældre, hvis livskvalitet – og i enkelte tilfælde også funktionsniveau – vil blive påvirket i særdeles negativ retning.

#### Forslag om at suspendere klippekortsordningen til 2023 (2,0 mio i besparelse)

Handicaprådet synes, det er trist, hvis borgerne fratages denne halve times mulighed hver anden uge for at få ekstra hjælp.

#### Forslag om at suspendere træning til demensramte (0,9 mio kr besparelse)

Det fremgår af sagen, at uden træning vil borgernes fysiske funktionsniveau falde, hvilket har konsekvenser for eksempelvis balance og udholdenhed og dermed for evnen til at klare andre gøremål i hverdagen. Handicaprådet mener derfor, at forslaget vil give større udfordringer for kommunen (og dens økonomi) på længere sigt, hvis borgernes tilstand forværres og der derfor senere skal sættes ind med langt mere indgribende tiltag.

#### Forslag om at suspendere det visiterende forebyggende aktivitetstilbud for hjemmeboende borgere (0,8 mio)

Det fremgår, at tilbuddet er en del af det politisk vedtagne serviceniveau i kommunen og er udmøntet i en kvalitetsstandard. Handicaprådet har svært ved at forstå, hvordan dette forslag kan undgå at forværre borgernes isolation og deraf følgende ensomhed, og mener, at det er et klart brud på intentionen om, at tiltagene ikke må påvirke serviceniveauet for borgerne negativt, sådan som det blev anført på mødet 2.3.2022.

Handicaprådet er enig i forslaget om at Udvalget foreslår Social og sundhed, at der igangsættes et arbejde med en samlet strategi for udvikling af det nære sundhedsvæsen i Frederikssund Kommune, hvori udviklingen af ældreområdet indgår.

### **35. Godkendelse af tidsplan og spørgeramme for brugertilfredshedsundersøgelse for borgere med personlig pleje og/eller praktisk hjælp**

Handicaprådet er enig i, at der til undersøgelsen bliver anvendt samme spørgeramme som i 2020, så det er muligt at sammenligne resultaterne mellem årene.

### **36. Godkendelse af vedtægter for Seniorrådet**

Handicaprådet synes, det er en god præcisering, at dagsordenen udsendes **med bilag**.

Vi er enige i Ældrerådets forslag om, at der bør indsættes **en konkret tidsfrist** ( som f.eks.

kunne være 96 timer – eller andet tilsvarende - før mødet) for udsendelse af materialet – og er derfor **ikke enige** i administrationens forslag om, at "dagsordenen udsendes til medlemmerne dagen før den endelige dagsorden sendes til udvalgene og offentliggøres på kommunens hjemmeside".

Det gælder for både Seniorrådet og Handicaprådet, at der er tale om frivilligt arbejde for rådsmedlemmerne – og **god tid** til forberedelse af møderne og herunder især udarbejdelse af høringssvar er vigtigt, for at rådsmedlemmerne kan leve op til deres opgave om at rådgive kommunalbestyrelsen bedst muligt. Derfor er det særligt vigtigt at fastlægge procedurer, som også tidmæssigt gør det muligt at nå vigtige høringer med respekt for medlemmernes roller og opgaver, så det derved er muligt for de to råd at leve op til de opgaver, der er fastsat i lovgivningen.

### **37. Orientering om udvikling og implementering af selvstyrende teams i Døgnplejen**

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning og ser frem til at følge resultaterne af projektet om udvikling og implementering af selvstyrende teams i Døgnplejen.

### **38. Orientering om befolkningsprognosen 2022**

Handicaprådet har noteret sig, at den største stigning i befolkningstallet står de + 75-årige for (med en samlet stigning på 363 personer).

Procentvis forventes den største vækst i antallet af 85+ årige, der steg med 230 personer fra 2018 til 2022. Frem mod 2026 forventes antallet at stige med 383 personer svarende til en stigning på 36 %. Dette må forventes at stiller større krav til social-og sundhedsvæsenet i kommunen – herunder antallet af plejeboliger mv.